
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №16 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

(МБОУ лицей №16 г. Ставрополя)

24. 06. 2025 г.

ПРИКАЗ

г. Ставрополь

№ 234 - ОД

О внесении изменений в Порядок организации индивидуального отбора 
обучающихся при приеме их либо переводе в МБОУ лицей №16 г. Ставрополя 

для получения основного общего и среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного 

обучения

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 21 
апреля 2025 г №223-п «О внесении изменений в Порядка организации 
индивидуального отбора обучающихся при их приеме либо переводе в 
государственные образовательные организации Ставропольского края и 
муниципальные образовательные организации Ставропольского края для 
получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения, 
утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края от 21 июля 
2014 г №286-п»

ПРИКАЗЫВАЮ: ..
1. Пункт 1.4. Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 
приеме их либо переводе в МБОУ лицей №16 г. Ставрополя для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или профильного обучения изложить в 
следующей редакции:
«1.4. Прием либо перевод обучающихся в класс (классы) с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или в класс (классы) профильного 
обучения осуществляется при наличии в них свободных мест»;
2. Пункт 2.1 Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 
приеме их либо переводе в МБОУ лицей №16 г. Ставрополя для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или профильного обучения изложить в 
следующей редакции:
«2.1. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется в соответствии 
с личным заявлением родителей (законных представителей) обучающихся на 
участие в индивидуальном отборе обучающихся (далее __заявление) при
предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 



(законного представителя), либо оригинала документа удостоверяющего 
личность иностранного гражданина в Российской Федерации в соответствии со 
статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации». В заявлении 
указываются следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) обучающегося;
2) дата и место рождения обучающегося;
3) фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителей (законных 
представителей) обучающегося;
4) класс профильного обучения, для приема либо перевода в который 
организован индивидуальный отбор обучающихся.
5) адрес места жительства и (или) адрес места пребывания обучающегося»;
3. Пункт 2.2. Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 
приеме их либо переводе в МБОУ лицей №16 г. Ставрополя для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или профильного обучения изложить в 
следующей редакции:
«2.2.К заявлению прилагаются копии следующих документов:

1) свидетельство о рождении (для обучающихся, не достигших возраста 14 
лет) или паспорт (для обучающихся, достигших возраста 14 лет);

2) ведомость успеваемости обучающегося за последние 2 года обучения, 
заверенная подписью руководителя и печатью соответствующей 
образовательной организации (для обучающихся, получающих основное общее 
образование);

3) аттестат об основном общем образовании (для обучающихся, 
получающих среднее общее образование);

4) справка медицинской организации об отсутствии медицинских 
противопоказаний к занятию соответствующим видом спорта (для обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, интегрированные с 
дополнительными предпрофессиональными образовательными программами в 
области физической культуры и спорта);

5) грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения и иные документы, 
подтверждающие учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные 
достижения обучающихся (призовые места) (при наличии) (далее - документы).

6) копия документа о регистрации обучающегося по месту жительства или 
по месту пребывания
В случае участия обучающегося в индивидуальном отборе обучающихся в лицее, 
документы, находящиеся в лицее, родителями (законными представителями) не 
представляются.
Иностранные граждане и лица без гражданства представляют документы на 
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 
русский язык.
Заявление и документы могут быть направлены родителями (законными 
представителями) в школу в форме электронных документов в порядке, 



установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 
июля 2011 г. 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг, в форме электронных документов»;
4. Пункт 2.11. Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 
приеме их либо переводе в МБОУ лицей №16 г. Ставрополя для получения 
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или профильного обучения изложить в 
следующей редакции:
«2.11. При равных результатах индивидуального отбора обучающихся 
учитываются средние баллы по ведомостям успеваемости обучающихся или по 
аттестатам об основном общем образовании, исчисляемые как среднее 
арифметическое суммы промежуточных и итоговых отметок обучающегося 
(далее - средние баллы).
В случае равенства средних баллов у обучающихся преимущественное право на 
зачисление в класс с углубленным изучением отдельных учебных предметов или 
в класс профильного обучения имеет обучающийся, проживающий на 
территории, за которой закреплена образовательная организация»;
5.Заместителю директора по УВР Гамовой М.В. разместить на сайте лицея 
изменения в Положение о библиотеке МБОУ лицея №16 г. Ставрополя;
6. Настоящие изменения вступают в силу с 1 сентября 2025 года;
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ лицея Л.О.Чернышева


